ПРОТОКОЛ
Общественных обсуждений проектной документации намечаемой хозяйственной и иной
деятельности, включая материалы оценки воздействия на окружающую среду по объекту:
«Школа на 725 учащихся в д. Грановщина Иркутского района Иркутской области»
г. Иркутск	28 февраля 2018 год
Место  проведения: Иркутская область, г. Иркутск, ул. Рабочего Штаба, д. 17, в здании администрации Иркутского районного муниципального образования).
Дата и время проведения: 28 февраля 2018 года в 09:00 часов.
Состав протокольной группы:
Прилагается на 1 л.
Присутствовали:
Согласно Листам регистрации участников общественных слушаний - на 1 л.
Организатор общественных слушаний:
Комитет по управлению муниципальным имуществом и жизнеобеспечению администрации Иркутского районного муниципального образования совместно с ООО «АРДОС».
Разработчик  раздела ОВОС: ООО «ЦПИСРР «ВестЛайн»,   адрес:   664025,   г.   Иркутск,
ул. Сурикова, д. 6.
Слушания проводились на основании следующих нормативных актов:
· Федеральный закон от 10.01.2002 № 7-ФЗ «Об охране окружающей среды»;
· Федеральный закон от 23.11.1995 № 174-ФЗ «Об экологической экспертизе»;
· Положение об оценке воздействия намечаемой хозяйственной и иной деятельности на окружающую среду в Российской Федерации, утверждено приказом Госкомэкологии России от 16.05.2000 N 372;
· Положение об организации проведения общественных обсуждений объектов государственной экологической экспертизы на территории Иркутского района, утверждено Постановлением администрации Иркутского районного муниципального образования от 18.03.2015 №1759;
· Постановление администрации Иркутского районного муниципального образования от 30.01.2018 №39.
Информация о проведении общественных слушаний доведена до сведения общественности через средства массовой информации:
1. В печатном издании «Транспорт России» от 22-28.01.2018 №4 (1019) – официальное издание федеральных органов исполнительной власти;
2. В печатном издании Общественно-политическая газета «Областная» от 24.01.2018 №7 (1764) - официальное издание Правительства Иркутской области, стр. 32;
3. Газета «Ангарские огни» от 19.01.2018 №02 (10484) - официальное издание органов местного самоуправления Иркутского районного муниципального образования, стр. 72.
Материалы проектной документации, включая предварительные материалы по оценке воздействия на окружающую среду, «Школа на 725 учащихся в д. Грановщина Иркутского района Иркутской области» с целью ознакомления и подготовки замечаний и предложений (в письменной форме) были доступны с 12.02.2018 по 27.02.2018 с 9-00 до 16-00 часов по адресам:
1.	664007, Иркутская область, г. Иркутск, ул. Карла Маркса, д.40, корп. 1, каб. 300;
2. 664531, Иркутская область, Иркутский район, с. Урик, ул. Лунина, д. 1 (в здании администрации Уриковского муниципального образования);
3. 664025, г. Иркутск, ул. Сурикова, д. 6.
1

Письменные замечания и предложения:
За период публикации с 12.02.2018 по 27.02.2018- не поступало.
За период общественных слушаний - не поступало.
На слушаниях были представлены следующие материалы:
1. Проектные решения намечаемой деятельности;
2. Предварительные материалы по оценке воздействия на окружающую среду;
3. Копии публикаций информационного сообщения о проведении общественных обсуждений в печатных изданиях;
4.	Копии уведомлений о проведении общественных слушаний. Задачи слушаний:
1. Представление информации о результатах оценки воздействия окружающей среды «Школа на 725 учащихся в д. Грановщина Иркутского района Иркутской области»;
2. Обсуждение представленной информации;
3. Принятие решения о результатах проведения общественных слушаний.
Краткое изложение выступлений:
Вступительное слово представителя органов местного самоуправления - заместителя Мэра Иркутского района Горина Д.В..
Объявление о начале общественных слушаний по материалам оценки воздействия на окружающую среду при реализации проекта по объекту «Школа на 725 учащихся в д. Грановщина Иркутского района Иркутской области».
Были избраны председатель и секретарь слушаний:
Председатель общественных обсуждений - Горин Дмитрий Викторович.
Секретарь общественных обсуждений - Речицкий Александр Геннадьевич.
Рассмотренные вопросы:
Горин Д.В.: Имеются ли на участке зеленые насаждения?
Наумчук Н.Ю.: При маршрутном обследовании участка, выполненного в рамках инженерно-экологических изысканий было выявлено, что древесная и кустарниковая растительность в границах участка отсутствуют.
Речицкий А.Г: Источник теплоснабжения (котельная) на каком топливе предусмотрен в проекте?
Наумчук Н.Ю.: Предусмотрена модульная угольная котельная.
Участники общественных слушаний, заслушав и обсудив выступления, пришли к следующим выводам:
1. Общественные обсуждения проектной документации намечаемой хозяйственной и иной деятельности, включая материалы оценки воздействия на окружающую среду по объекту: «Школа на 725 учащихся в д. Грановщина Иркутского района Иркутской области», признать состоявшимися.
2. Процедура информирования общественности, органов местного самоуправления и других заинтересованных лиц проведена в соответствии с требованиями действующего законодательства РФ.
3. Представленные на обсуждение общественности материалы раздела «Оценка воздействия на окружающую среду», разработанного в составе проектной документации по объекту: «Школа на 725 учащихся в д. Грановщина Иркутского района Иркутской области», утвердить и принять за основу при разработке окончательных материалов ОВОС.
Голосование по итогам общественных слушаний:
Высказанные мнения и решения одобрить. Принято - единогласно.

Место и сроки ознакомления с протоколом:
В рабочие дни с 09.00 до 16.00 по адресу:
- г. Иркутск, ул. Карла Маркса, д.40, корп. 1, каб. 300;
- Иркутская область, Иркутский район, с. Урик, ул. Лунина, д. 1 (в  здании администрации Уриковского муниципального образования);
- г. Иркутск, ул. Сурикова, д. 6.
 Горин Д.В. Речицкий А.Г. Наумчук Н.Ю.